

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức Pháp luật Việt Nam năm 2024

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh Sơn La Ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2024;

- Kế hoạch số 42/KH-CĐSL ngày 20/02/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;

- Kế hoạch số 164/KH-CĐSL ngày 26/6/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành kế hoạch năm học 2024-2025;

- Kế hoạch số 166/KH-CĐSL ngày 28/6/2024 của Trường Cao đẳng Sơn La về Kế hoạch tổ chức đào tạo năm học 2024-2025.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật góp phần thúc đẩy sự hiểu biết, tự tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành.

- Giúp học sinh sinh viên xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; giúp giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2024.

- Việc tổ chức cuộc thi được tiến hành đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

- Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong học sinh sinh viên.

- Có sự tham gia rộng rãi của học sinh, sinh viên toàn trường.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian tổ chức: Từ 19h30', ngày 07/11/2024

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức cuộc thi theo hình thức sân khấu hóa, gồm 03 phần thi:

- Phần 1: Chào hỏi

+ Thời gian: tối đa không quá 05 phút (*nếu vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm: quá 01 phút trừ 01 điểm, số điểm bị trừ không quá 05 điểm*).

+ Hình thức thi: các Đội thi theo số thứ tự đã bốc thăm từ nhỏ đến lớn. Các Đội thi giới thiệu các thành viên trong đoàn (*Tên Đội thi, tên các thành 3 viên trong Đội thi...*) với cách thể hiện ấn tượng, hấp dẫn, ngắn gọn, súc tích thông qua các hình thức: tiểu phẩm, thơ, ca, hò, vè...

+ Tổng điểm của phần thi: 20 điểm

- Phần 2: Hiểu biết

+ Các Đội thi sẽ trả lời một bộ câu hỏi gồm 20 câu, trả lời bằng cách chọn đáp án đúng trong số các đáp án (A, B, C), trắc nghiệm đúng/ sai, tình huống.

+ Tổng điểm của phần thi: 40 điểm

- Phần 3: Tiểu phẩm tuyên truyền

+ Thời gian: tối đa không quá 10 phút (*nếu vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm: quá 01 phút trừ 01 điểm, số điểm bị trừ không quá 05 điểm*).

+ Hình thức: các Đội thi theo số thứ tự đã bốc thăm từ nhỏ đến lớn; hình thức thể hiện gồm kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu phù hợp khác, bảo đảm có sự liên kết và thống nhất giữa chủ đề với nội dung, hình thức và thông điệp cần truyền tải.

+ Tổng điểm của phần thi: 40 điểm

3. Nội dung

Tìm hiểu một số quy định trong các lĩnh vực: Phòng, chống tác hại của thuốc lá; An ninh mạng; Ma túy; Quyền lợi người tiêu dùng; An toàn giao thông; Bạo lực học đường.

4. Đối tượng tham gia

Học sinh sinh viên các khoa đang học tập tại Nhà trường, liên quân thành 04 đội thi, mỗi đội thi gồm 04 thành viên chính, cụ thể:

- Đội 1: Khoa Luật- Nội vụ, Khoa Nông Lâm, Khoa Văn hóa – Du lịch.
- Đội 2: Khoa Kỹ thuật- Công nghệ, Khoa Kinh tế,
- Đội 3: Khoa Nghệ thuật.
- Đội 4: Khoa Giáo dục phổ thông- Giáo dục mầm non

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

- Ban Tổ chức cuộc thi gồm:

- | | |
|---|------------|
| 1. Ông Nguyễn Xuân Thắng– Phó Hiệu trưởng | Trưởng ban |
| 2. Ông Quàng Văn Bằng – Trưởng Khoa Luật- Nội vụ | Thư ký |
| 3. Bà Đào Thị Thu Trang- Bí thư đoàn trường | Thành viên |
| 4. Bà Lò Thị Thu Hoa- Giảng viên Khoa Luật- Nội vụ | Thành viên |
| 5. Bà Bùi Thị Thu Hà – Giảng viên Khoa Luật- Nội vụ | Thành viên |

- Ban Giám khảo cuộc thi gồm:

- | | |
|--|------------|
| 1. Ông Khúc Năng Hoàn –Trưởng phòng CTHSSV | Trưởng ban |
| 2. Bà Trịnh Thị Phương Thảo – GV Khoa Luật- Nội vụ | Thư ký |
| 3. Ông Nguyễn Trọng Chính- GV Khoa Luật- Nội vụ | Thành viên |
| 4. Bà Lò Thị Việt Hà- GV Khoa Luật- Nội vụ | Thành viên |
| 5. Bà Lê Thị Mai Anh – GV Phòng TCHC | Thành viên |

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Giải tập thể (04 giải), trong đó: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 giải khuyến khích.

- Giải phụ (03 giải), gồm:

- + Giải Đội có phần thi “Chào hỏi” ấn tượng nhất.
- + Giải Đội có phần thi “Hiểu biết” xuất sắc nhất.
- + Giải Đội có phần thi “Tiểu phẩm” hay nhất.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Luật- Nội vụ

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch.
- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cuộc thi.
- Xây dựng hệ thống câu hỏi trắc nghiệm, phân công giảng viên Luật cố vấn cho các đội thi.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định hiện hành.

3. Phòng Tổ chức – Hành chính

Chuẩn bị maket với các nội dung như sau:

UBND TỈNH SƠN LA
TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

CUỘC THI
TÌM HIỂU KIẾN THỨC PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2024

Sơn La, ngày 07 tháng 11 năm 2024

4. Phòng Quản trị - Thiết bị

- Chuẩn bị Hội trường nhà T để phục vụ cho cuộc thi.
- Cử viên chức vận hành âm thanh, ánh sáng.

5. Đoàn trường

- Cử đại diện làm MC chương trình.
- Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ để biểu diễn trong hội thi.

6. Các đơn vị trực thuộc

- Phối hợp triển khai Kế hoạch tới toàn thể học sinh sinh viên của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Tuyển chọn đối tượng tham gia và thành lập các đội thi theo mục 3.III.
- Thông báo cho học sinh sinh viên của đơn vị tham gia cổ vũ các đội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu kiến thức Pháp luật Việt Nam năm 2024 của Trường Cao đẳng Sơn La, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Sơn La (Báo cáo);
- Ban Giám hiệu (Báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Đoàn trường (Phối hợp)
- Lưu: VT, Khoa Luật- NV (Bảng).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng